
Usnesení_příloha č. 02 – návrh na udělení Ceny Olomouckého kraje a Čestné ceny 

 

Zastupitelstvo Olomouckého kraje 26. 2. 2024  Strana 6 (celkem 8) 
40. – Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti sportu – Sportovec Olomouckého kraje 2023 – 
vyhodnocení  
Usnesení_příloha č. 02 – návrh na udělení Ceny Olomouckého kraje a Čestné ceny 

 

NÁVRH NA UDĚLENÍ CENY OLOMOUCKÉHO KRAJE A ČESTNÉ CENY 

 
Při udělení Ceny Olomouckého kraje vycházela hodnotící komise z toho, že na tuto 
cenu může být nominován aktivní, případně bývalý významný sportovec či trenér, který 
působil v některém ze sportovních klubů se sídlem v Olomouckém kraji a dosáhl 
výjimečných úspěchů na mezinárodním poli a významně tak reprezentoval nejen 
Českou republiku, ale i Olomoucký kraj. 

Na nominaci byli navrženi: 

CENA OLOMOUCKÉHO KRAJE: 

1. Branislav Konrád (HC Olomouc – hokej)  

Hokejový brankář, stálice a opora klubu HC Olomouc, který v roce 2023 dosáhl milníku 
300 odchytaných utkání v základní části extraligy za HC Olomouc, co jej řadí historicky 
k nejoddanějším brankářům české extraligy. Po hrůzném zranění, kdy jej do krku 
zasáhla a řízla brusle soupeře, se dokázal vrátit do původní formy, a nadále tento 
slovenský reprezentant a olympijský medailista patří, dle statistik, k nejlepším 
brankářům české nejvyšší hokejové soutěže. 

2. Antonín Kapl (basketbal) 

Legenda mezi basketbalovými rozhodčími, odpískáno 41 sezón z toho 18 v nejvyšší 
soutěži KNBL, v současné době stále aktivní rozhodčí v soutěžích ČBF. Je čtvrtým 
rokem komisařem v ČBF, 12 roků je ve výkonném výboru jako předseda za střední 
Moravu. Hráčskou kariéru prožil v Zábřehu, Šumperku, byl 2x v top 10 nejlepších 
sportovců Šumperka, ukončení kariéry v 47 letech. 

Hodnotící komise hlasovala o udělení Ceny Olomouckého kraje takto: 

CENA OLOMOUCKÉHO KRAJE 

Návrh: Branislav Konrád 

Pro:  5 

Návrh: Antonín Kapl 

Pro:  1 

 

Při udělení Čestné ceny vycházela hodnotící komise z toho, že na tuto cenu může být 
nominována osobnost, která významným způsobem přispěla k rozvoji tělovýchovy  
a sportu v některém ze sportovních klubů v Olomouckém kraji. 

Na nominaci byli navrženi: 

1. Richard Beneš (TJ Sokol I Prostějov – nohejbal) 

Celý život zasvětil svému milovanému sportu nohejbalu. Od mládí hrával nohejbal jak 
za Sokol I Prostějov, tak i za věhlasné oddíly. Po své úspěšné kariéře se vrhl  
na trénování a organizování nohejbalu v Prostějově. Měl ve skrytu duše přání 
probojovat se do té nejvyšší soutěže u nás, do extraligy. Několikráte měl k postupu  
a tím splnění jeho vytčeného cíle velmi blízko. Téměř po celé období 50 let bylo  
o prostějovském nohejbalu v ČR slyšet, ale vytčený cíl, extraligu, se nedařilo 
dotáhnout. Jako správný trenér začínal trénováním od žáků přes dorostence a pak 
muže. Nohejbalová mládež oddílu, dá se říci, byla výstavní síní celého českého 



Usnesení_příloha č. 02 – návrh na udělení Ceny Olomouckého kraje a Čestné ceny 

 

Zastupitelstvo Olomouckého kraje 26. 2. 2024  Strana 7 (celkem 8) 
40. – Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti sportu – Sportovec Olomouckého kraje 2023 – 
vyhodnocení  
Usnesení_příloha č. 02 – návrh na udělení Ceny Olomouckého kraje a Čestné ceny 

 

nohejbalu. Tato celá generace mladých hráčů získala na mistrovství ČR mládeže 
desítky medailí a dosáhla neuvěřitelných úspěchů. V mládeži získala družstva TJ 
Sokol I Prostějov celkem 36 titulů mistra ČR, dále vybojovala 21 stříbrných a 22 
bronzových medailí. Sen si splnil, nohejbalisté budou hrát nejvyšší soutěž ČR – 
nohejbalovou extraligu. 

 

2. Jiří Kratochvíl (SK UP Olomouc – kanoistika) 

Jiří Kratochvíl – Kráťa – je celoživotně spojen s kanoistikou na divoké vodě. V roce 
1976 jako aktivní sportovec – kanoista absolvoval studia na UP v Olomouci – obor TV 
a angličtina, následně absolvoval vojenskou službu v Dukle Brandýs a v TSM Houšťka. 
Po návratu do Olomouce se plně věnuje výuce na UP jako odborný asistent, později 
jako vedoucí nebo zástupce vedoucího katedry rekreologie. Současně se výrazně 
angažuje jako trenér a funkcionář slalomu a sjezdu na divoké vodě od klubové úrovně 
až po úroveň mezinárodní. Účastní se od roku 1986 všech mezinárodních juniorských 
a akademických světových soutěží v posledních letech jako předseda technické 
komise FISU. V domácím oddíle pracuje jako trenér nepřetržitě od roku 1969. jsou 
aktuální mistři světa v kategorii juniorů – Klára Kneblová, Lukáš Kratochvíl, Matyáš 
Novák a Anna Retková. Jeho svěřenci vybojovali v roce 2023 na MSJ a MS U23 
dohromady 10 titulů, 4x stříbro a 4x bronz. 

 

3. Ladislav Bank (plavání) 

Je občanem města od svého narození. Je a vždy byl velkých propagátorem a patriotem 
města a kraje v oblasti sportu a expediční činnosti. Na přelomu 50. a 60. let nelepším 
plavcem Olomouckého regionu, byl zařazen do širší reprezentace ČSR. Po skončení 
závodní činnosti se věnoval trenérské a funkcionářské práci v olomouckém plaveckém 
sportu a podílel se na výchově řady reprezentantů. 30 let byl předsedou a prezidentem 
největších a nejúspěšnějších klubů SK UP Olomouc. Věnoval se expediční činnosti, 
byl účastníkem výprav do Asie. Na UP v Olomouci působil jako odborný asistent 40 let 
až do svého důchodového věku. 

 

4. Pavel Dvořák (veslování) 

Dlouholetý trenér, který se letos dožívá jubilea 75. let. Jako aktivní veslař vesloval 
v Olomouci a po přestěhování do Přerova v 80. minulého století nabídl pomoc v TJ 
SPARTAK Přerov. Při své práci trénoval kategorie dorostenců a juniorů, které pod jeho 
vedením dosahovaly na medailová umístění na mistrovstvích ČR. Zde je několik jmen 
členů Veslařského klubu, reprezentantů ČR, za jejichž výsledky stojí na klubové 
úrovni: Michaela Valentová, Tomáš Vondrák, sestry Vařekovy a Zapletalovi a další. 
Jeho jméno je potřeba zmínit i v souvislosti s největším úspěchem odchovance 
přerovského veslování, a to 6. místem Gabriely Vařekové na Olympijských hrách 
v Pekingu 2008 ve dvojskifu. Mezi výše uvedenými jmény jsou juniorští mistři světa, 
účastníci Světového poháru, mistrovství světa a Evropy a mistři České republiky. 
 

5. Václav Klvaňa (Sportovní klub Přerov 1908 - atletika) 

Zakladatel atletického oddílu při Sportovním klubu v Přerově. Celoživotně se věnuje 
trénování mládeže, přípravě závodů, statistice sportovních výkonů. Má hlavní zásluhu 
na úspěších přerovské atletiky. 



Usnesení_příloha č. 02 – návrh na udělení Ceny Olomouckého kraje a Čestné ceny 

 

Zastupitelstvo Olomouckého kraje 26. 2. 2024  Strana 8 (celkem 8) 
40. – Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti sportu – Sportovec Olomouckého kraje 2023 – 
vyhodnocení  
Usnesení_příloha č. 02 – návrh na udělení Ceny Olomouckého kraje a Čestné ceny 

 

Hodnotící komise hlasovala o dvou návrzích. Prvním návrhem byl Ladislav Bank 
(plavání) a jako protinávrh byl navržen přesun Antonína Kapla (basketbal) z Ceny 
Olomouckého kraje do návrhů na Čestnou cenu. Poté proběhlo hlasování s tímto 
výsledkem. 

Protinávrh: 

Antonín Kapl: 

Pro:  1 
Proti:  0 
Zdržel se: 4 

 

Návrh: 

Ladislav Bank: 

Pro:  5 
Proti:  0 
Zdržel se: 0 
 

 


